



Novada Vēstis

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

2014. gada 10. oktobris

Nr. 60

Lai katra diena tev ir kā atradums, kurā tiek ielikts prieks, spēks un varējums. /Vēsma Kokle-Līviņa/

Labdien, Jūsu mājās!

Atsaucoties uz Salas novada domes opozīcijas deputāta, Sēlijas asociācijas Goda biedra J.Bites plašsaziņas medijos publicēto rakstu „Vēl viens trieciens sēlpīliešu un sēļu identitātei” nolēmu uzrakstīt savu viedokli. Varbūt to nedarītu, taču saņēmu vairākus novada iedzīvotāju vākus, ka rakstā ir maldinoša informācija.

Vispirms par novada nosaukumu. Par Sēlpils novada nosaukumu parakstījās 372 iedzīvotāji, bet par Salas novada nosaukumu parakstījās 915 cilvēki. No Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 19.09.2008. Sēlpils pagasta padome saņēma vēstuli, ka ir iespējams pagastiem savstarpēji saskaņot citu nosaukumu, taču Sēlpils pagasta vadītājs J.Bite domāja, ka panāks novadam Sēlpils vārdu, sūtot sūdzības Saeimas deputātiem, frakcijām, dažādiem medijiem. Tikai uz Salas pagastu nesaņēmas atbukt. Salas pagasts izstrādāja pagastu apvienošanās dokumentus un arī iedzīvotāju paraksti par atbalstu Salas novada nosaukumam bija par pamatu, ka neorganizējam sarunas par novada nosaukumu ar Sēlpils pagasta pārstāvi. Bija doma, ka varētu būt arī kāds kompromis variants, novadu nosaucot citādi. Var kritizēt demokrātijas pamatprincipu, ka mazākumam jāpiekāpjas vairākuma viedoklim, taču pasaulē nekas labāks nav izdomāts. Izvēloties novadam nosaukumu ņēmām vērā iedzīvotāju viedokli. Ja gribējās panākt novadam Sēlpils nosaukumu, tad vienkārti vairāk bija jāstrādā ar cilvēkiem un viņi jāpārliecina. Taču J.Bite vēlējas, lai viss tiktu pasniegts uz paplātes. Arī Salas pagasta nosaukums nav radies padomju laikā, kā to apgalvoja rakstniece L.Ķuzāne un citi. Salas pagasta nosaukums pastāvēja, no pagastu veidošanās sākuma līdz 1925. gadam, kad K. Ulmaņa valdība pārdēvēja par Ābeļu pagastu, jo nevēlējās atstāt divus vienāda nosaukuma pagastus. Otrs Salas pagasts bija Rīgas apriņķī, bet tagad ir Babītes novads. Aptuveni trešā daļa tagadējā Sēlpils pagasta teritorijas bija Salas un arī pārdēvētā Ābeļu pagasta teritorijā. Daudzi cilvēki PA bāreņu namu “Likumi” joprojām atceras kā Ābeļu bērnu namu. Salas pagasta valdes ēka atradās tagadējā Jauniešu interešu centrā, kas uz 1940.gadu atradās Ābeļu pagasta īpašumā. Tāpēc to atguva Ābeļu pagasts. 1944.gadā Ābeļu pagastu sadalīja divos ciemos – Salas un Ābeļu, atdalot bijušajam Salas pagastam teritoriju no pilsētas līdz Lašiem. Kad cilvēkiem to stāstu, tad daudzi neticīgi rausta plecus- bet avīzē bija rakstīts, ka Salas pagasta nosaukums radies padomju laikā. Tāpēc

vēlreiz un vēlreiz ir jāatgādina patiesība.

Sēlpils skolas slēgšana bija ļoti smags lēmums. Taču tā pamatā bija loģiski apsvērumi. Vispirms, ka ap 60 bērnu mācījās Salas vidusskolā. Uz slēgšanas brīdi skolā skaitījās 58 bērni. Kad vācām informāciju par skolām, kurās slēgtās Sēlpils pamatskolas bērni turpina izglīties, tad izradījās, ka mācības turpina tikai 37 bērni... Jautājums, kur pēkšņi pazuda 21 bērns un vai viņi vispār skolā mācījās? Pat Sēlpils skolas skolotāji un darbinieki savus bērnus skoloja Salas vidusskolā. Mācības skolā sākās nedaudz pirms pulksten astoņiem, kad atnāca autobuss, bet ap 14.00 atbraucēji skolotāji devās ar autobusu uz mājām. Vietējie bija 4 skolotāji. Kad mūsu skolu vadītājam jautāju, vai varēja bērniem realizēt nepieciešamo izglītības programmu, tad viņu viedoklis ir viennozīmīgs - vecākajās klasēs nav iespējams šajā laikā iekļauties.

Arī Sēlpils pagasta deputāti tā saucamo pagastu apvienošanās naudu pamatā uzskatīja, ka jāiegulda atpūtas vietas “Zvejnieklīcis” sakārtošanā. Tātad paši sēlpīlieši skolu neuzskatīja par prioritāti, un skolā šo naudu ieguldīja, bet lēmumu par likvidēšanu gudri uzvēla Salas novadam. Par nepieciešamību skolu likvidēt bijušie deputāti jau runāja pirmajā tikšanās reizē par novada izveidošanu. Ap 17 bāreņu nama bērnu pēc Sēlpils pamatskolas likvidēšanas uzsāka mācības Biržu internātpamatskolā. Skolas direktore informēja, ka bērniem bija lielas uzvedības problēmas gan stundās, gan brīvajā laikā. Pašlaik bāreņu nama bērni ir apmierināti ar mācīšanos Biržu internātpamatskolā un nevēlas skolu mainīt. Gan skolai, gan bāreņu namam ir vienotas prasības bērniem un tāpēc bērni jūtas labi un uzlabojusies viņu uzvedība. Sēlpils pamatskolā bērnu uzvedības jautājumus bieži risināja policijas darbinieki. Par to novada domes deputātus informēja bijušais policijas darbinieks, un arī viņš balsoja par skolas likvidāciju, lai gan toreiz startēja no viena saraksta ar J.Biti.

Pēc novada izveidošanas apmeklējām arī Raiņa klubu – muzeju. Muzeju iepriekš apmeklēju, kad to vadīja A.Jegermanis. Liels bija mans pārsteigums, ka aptuveni puse materiālu pēc Raiņa kluba-muzeja atjaunošanas J.Bites vadībā, vienkārti bija pazuduši. Par vērtīgu materiālu pazušanu publiski rakstīja arī pats J.Bite. Tā arī nav izdevies noskaidrot, kur palika vietējā Sēlpils cilvēka A.Jegermaņa daļa savāktu materiālu.

Salas novada pašvaldība nolēma likvidēt mu-

ŠAJĀ NUMURĀ:

- DOMES SĒDĒ PIENĒMTIE LĒMUMI;
- PROJEKTU AKTUALITĀTES;
- LAUKU SAIMNIEKIEM;
- SEPTEMBRIS NOVADA IESTĀDĒS;

zeja darbinieka štata vienību. Pašlaik notiek inventarizācija. Tikai aptuveni 10 daļu no ēkas telpām aizņem muzejs. Tās nav apkurināmas un J.Bites apgalvojums, ka materiālus var glabāt arī tādās telpās, nesakrīt ar muzejnieku viedokli. Raiņa kluba-muzeja vērtības Salas novada laikā nav izvēlētas vai kā citādi pazudušas. Muzejs joprojām tiek apsargāts. Arī turpmāk muzeja materiāli būs pieejami apskatei tikai jāzvana būs A.Bārdziņai pa tel.27839705. Tāpēc J.Bite kā Jēkabpils reģionālās partijas biedrs, Salas novada domes opozīcijas deputāts, Sēlijas asociācijas Goda biedrs ir sniedzis melīgu informāciju: ”Ja vēlaties pedējo reizi redzēt Sēlpils vēstures ekspozīciju, to jūs varat izdarīt Raiņa klubā – muzejā tikai līdz 30.septembrim”. Šis apgalvojums ir nepatiesa no diviem aspektiem. Pirmkārt uz minēto datumu iekļūšanu muzejā nodrošinās jau cits cilvēks. Bet vislielāko izbrīnu rada frāze ”pedējo reizi”. Nevaru iedomāties, kas bija padomā J.Bitem. Vai tiešām eksponātes iznīcināt? Sēlpils 1.bibliotēkas vadītāja A.Volante ir apņēmusies sistematizēt muzejā esošās Sēlpils iedzīvotāju dotās fotogrāfijas un bibliotēkā veidot izstādes. Ir cerība, ka arī vietējie cilvēki viņai palīdzēs šajā darbā.

Lēmums par štata vietas likvidēšanu tika pieņemts iepazīstoties ar tagadējās vadītājas darba atskaitei. Lielākais vairums Sēlpils pagasta iedzīvotāju atbalsta domes lēmumu par štata vietas likvidēšanu Raiņa klubā- muzejā ar vārdiem “Sen to vajadzēja izdarīt!” Novadā nepieciešams sākot tūrisma un muzeju jautājumus, tāpēc deputātiem perspektīvā vēl būs jādomā, kā to izdarīt. Tuvākajā laikā konsultēsimies ar muzeju speciālistiem par rīcību, lai saglabātu Raiņa kluba-muzeja materiālus arī nākošajam paaudzēm.

Daudzi nezina, ka Sēlpils pils salu bijušie Sēlpils vadītāji bija atstājuši valsts brīvajā zemē. Radās jau gribētāji to privatizēt, bet Salas novads to nepieļāva un ierakstīja Zemes grāmatā, pievienojot Sēlpils pagasta teritorijai.

Paša J.Bites bezdarbība un darbība ir trieciens sēlpīliešu un sēļu identitātei. Vai tas ir savienojams ar Sēlijas asociācijas Goda biedra titulu?

Irena Sprōge,

Salas novada domes priekšsēdētāja

JĒKABPILS 107.0 FM
Radio 1
AR RADIO1 TU NEBŪSI VIENS

AKTUĀLĀKO INFORMĀCIJU PAR NOTIEKOŠO SALAS NOVADĀ
varat klausīties arī Radio 1 ēterā katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00
Ziņas Radio 1: • 10. oktobrī • 24. oktobrī



Šā gada 25.septembra novada domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

- **izpilddirektora ziņojums par paveikto septembra mēnesī** (Zvejnieklīcī un pie bāreņu nama „Likumi” uzstādītas mobilās laivu piestātnes; uzsākts iepirkums „Salas pagasta aizsargdambja rekonstrukcija” (pēc grozījumiem Nr.2); Salas novadā norisinājās dzejas dienas; tika veiktas pārrunas ar jurista amata kandidātiem; uz ģeogrāfiskās salas tiek greiderēti ceļi un noņemts ceļmalu apaugums; Biržos, Ošānos, Salā, Sēlijā tiek veikti māju jumtu remontdarbi; Salā, Viesturu ielā 2 nomainīts mājas ūdensvads);

- **par Salas novada izglītības iestāžu interešu izglītībai piešķirto mērķdotācijas sadali** (piešķirtās interešu izglītības mērķdotācijas laika periodam no 01.09.2014. līdz 31.12.2014. EUR 8531 apmērā sadalīt sekojoši: Salas vidusskolai – EUR 3643; Biržu pamatskolai – EUR 1968; Biržu internātpamatskolai – EUR 2920);

- **par Salas novada pamata un vispārējās izglītības iestāžu valsts mērķdotācijas sadali** (piešķirtās pamata un vispārējās izglītības mērķdotācijas laika periodam no 01.09.2014. līdz 31.12.2014. EUR 132620 sadalīt sekojoši: Salas vidusskolai – EUR 91268; Biržu pamatskolai – EUR 41352);

- **par valsts mērķdotācijas sadali Salas novada izglītības iestāžu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībai** (piešķirtās mērķdotācijas piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībai laika periodam no 01.09.2014. līdz 31.12.2014. EUR 17316 sadalīt sekojoši: PII „Ābelīte” – EUR 11512; Biržu pamatskolai – EUR 5804);

- **par pašvaldības izglītības iestāžu direktoru algām** (noteikt Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu direktoriem sekojošas mēneša algas no 01.09.2014. līdz 31.12.2014.: Salas vidusskolas direktorei J.Riškai – EUR 737,05; Biržu pamatskolas direktorei A.Grišulei – EUR 715,70; Biržu internātpamatskolas direktorei S.Andruškevičai – EUR 945,39);

- **par grozījumiem 2014.gada 30.janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Salas novada pašvaldības 2014.gada pamatbudžets”**

- **par finansiālu atbalstu biedrībai „Holista”** (atbalstīt biedrības „Holista” projektu „Veselības darbnīca Salas novadā” un piešķirt līdzfinansējumu EUR 433,50 projekta realizācijai);

- **par nekustamā īpašuma nodokļa parāda piedziņu** (piedzīt nekustamā nodokļa parādu un nokavējuma naudu no 3 personām);

- **par nekustamā īpašuma nodokļa parāda atmaksu** (piekrist 1 juridiskai personai pagarināt nekustamā īpašuma nodokļa parāda atmaksas termiņu, sastādot parāda atmaksas grafiku);

- **par atvaļinājuma piešķiršanu domes priekšsēdētājam Irēnai Sproģei** (piešķirt domes priekšsēdētājam Irēnai Sproģei daļu – divas kalendārās nedēļas ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma no 2014.gada 6.oktobra līdz 19.oktobrim (ieskaitot); domes priekšsēdētājas prombūtnes laikā priekšsēdētāja pienākumus pilda domes priekšsēdētājas vietniece Inga Pastare);

- **par adreses piešķiršanu** (1) piešķirt divām nedzīvojamām ēkām (pirts un sūkņu māja), kas atrodas uz zemes vienības „Strāpeskalni” Salas pagasts, Salas novads, adresi „Gargrode 1”, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230; 2) piešķirt palīgēkai (kūts) un zemes vienībai „Ābeļu Ausekļi” Sēlpils pagasts, Salas novads, adresi „Ābeļu Ausekļi”, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232);

- **par zemes ierīcības projekta izstrādi** (uzdot V.A. izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Ošlapa” Salas pagasts, Salas novads, sadalīšanai, atbilstoši lēmumam pievienotajam sadalīšanas zīmējumam un nosacījumiem zemes ierīcības projekta izstrādei);

- **par atļaujas sniegšanu individuālās apkures sistēmas projektēšanai** (atļaut U.S. veikt individuālās (malkas) apkures sistēmas projektēšanu un ierīkošanu dzīvokli Nr.3, Viesturu ielā 3, Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

- **par atļaujas sniegšanu balkona jumta projektēšanai** (atļaut I.A. dzīvoklim Nr.9, Viesturu ielā 12, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, veikt balkona jumta projektēšanu un ierīkošanu);

- **par atļaujas sniegšanu mazēkas būvniecībai** (atļaut A.O. būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0545);

- **par zemes nomas līgumu slēgšanu personisko palīgsaimniecību vajadzībām** (noslēgt zemes nomas līgumus par zemesgabalu iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās palīgsaimniecības vajadzībām, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības, ar 19 personām);

- **par Zemes nomas līgumu izbeigšanu** (ar 2014. gada 30.septembri izbeigt noslēgtos Zemes nomas līgumus 5 personām);

- par izmaiņām Salas novada pašvaldības ceļu un ielu reģistrā

- **par atļaujas sniegšanu balkona demontēšanai** (atļaut J.L. veikt balkona demontēšanu dzīvoklim Nr.11 Viesturu ielā 12, Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

- **par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (piešķirt dzīvojamo platību 1 personai, atteikt – 1 personai);

- **par īres līguma pagarināšanu** (pagari-

nāt īres līgumu ar 1 personu);

- **par dzīvesvietas deklarēšanu** (atļaut deklarēt dzīvesvietu 1 personai pašvaldībai piederošā nekustamā īpašumā – dzīvoklī);

- **par pašvaldības pabalstu piešķiršanu** (piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu apmaksai – 8 personām, bērna izglītībai un audzināšanai uzsākot mācības 1.klasē – 3, bērna izglītībai un audzināšanai kancelejas preču iegādei - 17);

- **par Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu sniegto pakalpojumu izmaksām savstarpējiem norēķiniem** (apstiprināt Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu izmaksas mēnesī par vienu audzēkni no 2014.gada 1.septembra līdz 2014.gada 31.decembrim sekojoši: Salas vidusskola – EUR 98,12; Biržu pamatskola – EUR 80,64; pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte” – EUR 166,27);

- **par grozījumiem Salas novada domes 2014.gada 26.jūnija lēmumā „Par nekustamā īpašuma sadalīšanu, zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu”** (izteikt Salas novada domes 2014.gada 26.jūnija lēmumā (protokols Nr.8,11.2.punkts) „Par nekustamā īpašuma sadalīšanu, zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu” 2.punktu sekojoši: „2.Piešķirt atdalāmajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu dzēsts (platība 25,3 ha) jaunu nosaukumu „Dzintariņi”, Salas pagasts, Salas novads un apstiprināt zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecība (zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, NĪLM kods 0101).”);

- **par nekustamā īpašuma sadalīšanu, zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu** (atļaut L.M. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Pērles” Salas pagasts, Salas novads; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai (platība 18,7 ha) jaunu nosaukumu „Ceplīši” (pievienot nekustamajam īpašumam „Ceplīši”) Salas pagasts, Salas novads un apstiprināt zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecība);

- **par pusdienu izcenojumu Biržu internātpamatskolā** (apstiprināt ar 2014.gada 1.oktobri pusdienu izcenojumu Biržu internātpamatskolā tās darbiniekiem EUR 0,80 apmērā)

Nākošā kārtējā domes sēde 2014.gada 30.oktobrī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

I.Rēķe,
Personāla nodaļas vadītāja



Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošie noteikumi Nr.6 „Citi pašvaldības pabalsti”

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2014.gada 31. jūlija sēdē (protokols Nr.9, 19.punkts). Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu.

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības pabalstu (turpmāk tekstā – pabalsts) veidus un apmērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību, kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Pašvaldība izmaksā citus pabalstus pēc tam, kad apmierināts pamatots pašvaldības trūcīgo iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai, dzīvokļa un citiem sociālās palīdzības pabalstiem, ko nosaka Salas novada pašvaldības 2014. gada 31.jūlija saistošie noteikumi Nr.5 „Par sociālās palīdzības pabalstiem”.

3. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības pabalstu sistēmu, kas iedzīvotājiem nodrošinātu finansiālu atbalstu izglītības veicināšanai un svētkos.

4. Pabalstus piešķir personai (ģimenei), kura savu pamatdzīvesvietu deklarējusi un faktiski dzīvo pašvaldības administratīvajā teritorijā.

5. Šajos saistošajos noteikumos nosauktie pabalsti tiek piešķirti neizvērtējot personas/ģimenes ienākumus.

6. Pašvaldībā ir noteikti šādi pabalstu veidi:

- 6.1. pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai;
- 6.2. pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai daudz bērnu ģimenēm;
- 6.3. jubilejas pabalsts;
- 6.4. pabalsts politiski represētajām personām;
- 6.5. Ziemassvētku dāvanu pabalsts.

II. Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai

7. Tiesības saņemt pabalstu ir daudz bērnu ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni. Pabalstu piešķir:

- 7.1. devītās un divpadsmitās klases skolēniem skolas beigšanas izlaidumam 29,00 euro apmērā, izmaksājot naudā;
- 7.2. skolēniem uzsākot mācības pirmajā klasē 22,00 euro apmērā, izmaksājot naudā;
- 7.3. vispārīzglītojošās skolas skolēnam pašvaldības izsniegts talons 12,00 euro apmērā kancelejas preču iegādei noteiktā tirdzniecības vietā. Talona derīguma termiņš līdz tekošā gada beigām.

8. Tiesības saņemt pabalstu ir Salas novada vispārīzglītojošo skolu audzēkņiem, kuri piedalās Latvijas Republikas mēroga vai starptautiskajās mācību olimpiādēs, konkursos un sporta sacensībās. Pabalsts

tiek piešķirts, lai segtu sporta izdevumu un dalības maksu.

9. Pabalsts – prēmija tiek piešķirts skolēniem, kuri godalgoti Valsts un starptautiskajās mācību olimpiādēs:

- 9.1. par pirmās vietas iegūšanu 72,00 euro;
- 9.2. par otrās vietas iegūšanu 57,00 euro;
- 9.3. par trešās vietas iegūšanu 43,00 euro;
- 9.4. par atzinības rakstu- 15,00 euro.

10. Lai saņemtu pabalstu bērna izglītībai, skolas iesniedz apstiprinātu skolēnu sarakstu un mācību olimpiādēs iegūtā diploma vai atzinības raksta kopiju.

III. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai daudz bērnu ģimenēm

11. Tiesības saņemt pabalstu ēdināšanas izdevumu apmaksai ir daudz bērnu ģimeņu bērniem, kuri mācās Salas novada pašvaldības izglītības iestādēs un Salas novadā dzīvesvietu deklarējušo daudz bērnu ģimeņu bērniem, kuri mācās Jēkabpils 2. vidusskolā.

13. Par daudz bērnu ģimeni tiek uzskatīta ģimene ar 3 vai vairāk nepilngadīgiem bērniem un pilngadīgiem bērniem, kuri mācās vispārīzglītojošās skolās, arodvidusskolās, koledžās, vakarskolās un augstākajās mācību iestādēs pilna laika studijās līdz 22 gadu vecumam.

14. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai izglītības iestādēs daudz bērnu ģimenēm 50% apmērā tiek piešķirts ar Salas novada domes Sociālā dienesta lēmumu uz personas iesnieguma pamata, pievienojot mācību iestādes izziņu pilngadīgajiem bērniem, kuri mācās citu pašvaldību vispārīzglītojošās skolās, arodvidusskolās, koledžās, vakarskolās vai augstākajās mācību iestādēs.

15. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai piešķir par katru mācību pusgadu līdz mācību pusgada beigām.

16. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pakalpojuma sniedzējam, kas realizē ēdināšanu katrā konkrētā izglītības iestādē, saskaņā ar pakalpojumu sniedzēja rēķinu.

IV. Jubilejas pabalsts

17. Pabalsts 22,00 euro tiek piešķirts dāvanas (tai skaitā ziedi un apsveikums) iegādei Salas novada pašvaldības iedzīvotāju, kuri sasnieguši 70, 75, 80, 85, 90, 95 gadu vecumu, apsveikšanai jubilejā, sastādot sarakstu pēc pašvaldības iedzīvotāju reģistra.

18. Jubilejas pabalstu 143,00 euro apmērā piešķir Salas novada pašvaldības ie-

dzīvotājiem, kuri sasnieguši 100 gadu vecumu.

V. Pabalsts politiski represētām personām

19. Pabalstu politiski represētām personām 43,00 euro apmērā piešķir vienu reizi gadā - novembrī, atzīmējot Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu. Persona uzrāda apliecību, kura apliecina politiski represētas personas statusu.

VI. Ziemassvētku dāvanu pabalsts

20. Pabalsts tiek piešķirts Ziemassvētku dāvanas (saldumu paciņas) iegādei pirms skolas vecuma bērniem un Salas novada vispārīzglītojošo skolu skolēniem, kuri mācās no 1. līdz 4.klasei, un kuru faktiskā un deklarētā adrese ir Salas novadā, vientuļiem pensionāriem, kuriem nav Civillikumā noteikto likumīgo apgādnieku un kuri dzīvo vieni, un personām, kas atrodas sociālās aprūpes iestādēs.

21. Ziemassvētku dāvanu pabalsta lielumam izvērtē sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, ņemot vērā pastāvošās cenas.

VI. Pabalstu piešķiršanas kārtība

22. Sociālais dienests sagatavo dokumentus (iedzīvotāju sarakstus u.c.) pabalsta piešķiršanai.

23. Jautājumus par pabalstu piešķiršanu izskata sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja, lēmumprojektu iesniedz apstiprināšanai Salas novada domes sēdē.

24. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas informē personu par pieņemto lēmumu un pabalsta saņemšanu.

VII. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

25. Salas novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

VIII. Noslēguma jautājumi

26. Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.

27. Ar šo noteikumu stāšanās spēkā, spēku zaudē Salas novada pašvaldības 2009.gada saistošie noteikumi Nr.11 „Citi pašvaldības pabalsti”, Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošie noteikumi Nr.14 „Grozījumi 2009.gada saistošajos noteikumos Nr.11 „Citi pašvaldības pabalsti”, Salas novada pašvaldības 2013.gada 31.oktobra saistošie noteikumi Nr.25 „Grozījumi Salas novada pašvaldības 2009.gada saistošajos noteikumos Nr.11 „Citi pašvaldības pabalsti”.

Domes priekšsēdētāja /personiskais paraksts/ Irēna Sprōģe



Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošo noteikumu Nr.6 „Citi pašvaldības pabalsti” paskaidrojuma raksts

SADAĻAS NOSAUKUMS	SADAĻAS PASKAIDROJUMS
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Salas novada pašvaldības 2009.gada 28.oktobra Salas novada domes saistošajos noteikumos Nr.11 „Citi pašvaldības pabalsti” jau iepriekš veikti un vēl jāveic grozījumi, tie nav viegli pārskatāmi un skaidri saprotami iedzīvotājiem, tādēļ lietderīgāk ir apstiprināt jaunus saistošos noteikumus.
2. Īss projekta satura izklāsts	2.1. Tiks sniegta finansiāla palīdzība daudz bērnu ģimenēm, (kurās ir nepilngadīgi bērni) bērnu izglītībai un audzināšanai. 2.2. Tiks izmainīti pašvaldību pabalstu apmēri (pabalsta summa noapaļota uz augšu bez centiem līdz euro).
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu projekta īstenošana ietekmē pašvaldības budžetu
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas. Saistošie noteikumi tiks publicēti portālā www.salasnovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā „Novada Vēstis”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar sociālā darba speciālistiem un Salas novada domes deputātiem.

**Domes priekšsēdētāja
/personiskais paraksts/ Irēna Sproģe
Personāla nodaļas vadītāja I.Rēķe**

Piesaki apbalvošanai ar Salas novada pašvaldības Atzinības rakstu!

Salas novada pašvaldība aicina līdz šā gada 20. oktobrim pieteikt fiziskas un juridiskas personas apbalvošanai ar Salas novada pašvaldības Atzinības rakstu. Pieteikumus var iesniegt Salas novada pašvaldībā 106.kabinētā, Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, vai Sēlpils pagasta pārvaldē, „Rūtas”, Sēlijā, Sēlpils pagastā.

Ar Salas novada pašvaldības Atzinības rakstu apbalvo:

- fiziskas un juridiskas personas par ieguldījumu novada labiekārtošanā;
- fiziskas un juridiskas personas par ieguldījumu infrastruktūras attīstībā;
- fiziskas un juridiskas personas par ieguldījumu sabiedrības labā;
- fiziskas un juridiskas personas par novada vārda nešanu pasaulē;
- nozīmīgās fiziskas personas dzīves un darba jubilejās;
- pašvaldības sadraudzības partnerus.

Apbalvošanu ar Atzinības rakstu var ierosināt Salas novada domes priekšsēdētāja, deputāti, pašvaldības iestāžu un uzņēmumu vadītāji, kolektīvi un fiziskas personas (10 cilvēki). Pieteikumos jāiekļauj pamatojums fiziskas/ juridiskas personas apbalvošanai ar Atzinības rakstu.

PAZIŅOJUMS (Par nekustamā īpašuma izsoli)

Maksātspējīgās Salas pagasta A.Vingra zemnieku saimniecības „SAULGRIEŽI”, reģistrācijas nr. 45404002266, adrese: „Saulgrieži”, Salas pagasts, Jēkabpils rajons, LV-5230, administrators Jānis Tiesnieks (sertifikāts nr. 00205, prakses vieta: Ķertrūdes iela 7, Rīga, LV-1010), bankrota procedūras ietvaros rīko pirmo izsoli ar augšupejošu soli zemnieku saimniecības mantai kā lietu kopībai.

2014.gada 18.septembrī oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” publicēts sludinājums ar izsoles datumu 2014.gada 22.oktobrī plkst. 16.00. 2014.gada 22.oktobrī izsole ir atcelta un nenotiks, jo pirmās izsoles datums tiek pārcelts uz 2014.gada 11.novembri, izziņojot jaunu pirmo izsoli.

Izsole notiks 2014.gada 11.novembrī plkst. 15.00 Rīgā, Strēlnieku ielā 9-14. Izsolē tiks pārdoata visas zemnieku saimniecības manta, tai skaitā:

1) sekojoši nekustamie īpašumi, kas reģistrēti uz zemnieku saimniecības īpašnieka Agra Vingra vārda:

Nekustamais īpašums „Saulgrieži”, Salas pagasta, Salas novadā, reģistrēts Salas pagasta zemesgrāmatas nodaļījumā nr. 107, ar kadastra numuru: 56860010023, sastāvošs no diviem zemes gabaliem ar kopējo platību

38,59 ha un septiņām palīgēkām. Novērtējums EUR 40500.00. Uz īpašumu nostiprinātas četras hipotēkas par labu VAS „Latvijas Hipotēku un Zemes banka”, par kopējo summu LVL 88500,00. Zemesgrāmatā reģistrēta piedziņas atzīme LVL 4056.51 apmērā par labu AS „Norvik banka”;

Nekustamais īpašums „Saulgrieži 1”, Salas pagasta, Salas novadā, reģistrēts Salas pagasta zemesgrāmatas nodaļījumā nr. 100000342076, ar kadastra numuru: 56860010152, sastāvošs zemes gabala ar kopējo platību 4.7 ha. Novērtējums kopīgi ar „Ferma Rāceņi” EUR 3200.00. Uz īpašumu nostiprināta hipotēka par labu VAS „Latvijas Hipotēku un Zemes banka”, par kopējo summu LVL 52007,00;

Nekustamais īpašums „Ferma Rāceņi”, Salas pagasta, Salas novadā, reģistrēts Salas pagasta zemesgrāmatas nodaļījumā nr. 100000349182, ar kadastra numuru: 56865010002, sastāvošs no nedzīvojamās ēkas. Ēka saistīta ar zemes gabalu „Saulgrieži 1”, Salas pagasta, Salas novadā, kadastra nr. 56860010152, reģistrētu Salas pagasta zemesgrāmatas nodaļījumā Nr. 100000342076. Novērtējums kopīgi ar „Saulgrieži 1” EUR 3200.00. Uz īpašumu nostiprināta hipotēka par labu VAS „Latvijas Hipotēku un Zemes

banka”, par kopējo summu LVL 52007,00”,
2) DeLaval piena vads un dzesētājs DXOC 800 ar aprīkojumu, kas iekļāta par labu VAS „Latvijas Hipotēku un Zemes banka”, saskaņā ar Komerčķīlas akti Nr. 100029947. Novērtējums EUR 1400,00.

Lietu kopības (nekustamo īpašumu un kustamās mantas) novērtējums un izsoles sākumcena - EUR 45100,00 (četrdesmit pieci tūkstoši viens simts eiro 00 centi). Izsolāmais īpašums netiek aplūkts ar PVN.

Visām personām, kurām uz īpašumu ir tiesības, kas nepieļauj tā pārdošanu izsolē, jāpieteic savas prasības tiesā līdz izsoles dienai.

Personām, kas vēlas piedalīties Maksātspējīgās Salas pagasta A.Vingra zemnieku saimniecības „SAULGRIEŽI” lietu kopības (nekustamo īpašumu un kustamās mantas) izsolē, ne vēlāk kā līdz izsoles dienai jāiemaksā nodrošinājuma summa 10% no novērtējuma, t.i., EUR 4510,00, MZS „Saulgrieži”, reģ.nr. 45404002266, kontā: LV47RIKO0002013306718, AS DNB Banka, BIC kods RIKOLV2X, ar mērķi - nodrošinājums īpašumu izsolei. Tālrunis informācijai 29424545.

**Jānis Tiesnieks,
Administrators**



Aktualitātes namu pārvaldīšanā

Atgriežoties pie š.g.10.jūnija „Novada Vēstis” Nr.56 publicētā, gribam vērst uzmanību visiem iedzīvotājiem, kuri dzīvo daudzdzīvokļu mājās, par secību un atbildību kāda iestājas, veicot remontdarbus dzīvokli vai mājā bez saskaņošanas ar SIA „Vīgants” un Salas novada pašvaldību.

Dzīvokļa īpašuma likumā „11.pantā ir teikts, ka īpašniekiem bez saskaņošanas ar citiem īpašniekiem, bet ievērojot normatīvo aktu prasības ir tiesības rekonstruēt, renovēt un restaurēt (pārbūvēt) atsevišķu īpašumu, ciktāl tas neskar kopīpašumā esošo daļu vai citus dzīvokļu īpašumus.” Īpašnieks bez saskaņošanas var dzīvokli līmēt tapetes, mainīt grīdas segumu. Pārējais ir kopīpašums, kurš bez saskaņošanas nav aizskarams. Būvniecības normu neievērošana ir administratīvi sodāma pēc 152.panta „Par būvniecības noteikumu pārkāpumu” un naudas sods paredzēts no 700-1400 eiro.

SIA „Vīgants” mērķis nav sodīt, vai kā savādāk ietekmēt novada iedzīvotājus, bet pievērst uzmanību bez projektiem un atļaujām notiekošajiem būvdarbiem. Mums ir jāmacās no citu pilsētu kļūdām un nelaiēm, kuras ir notikušas patvaļīgas darbības rezultātā. Šovasar Rīgā nobruka 2 balkoni un bojā gāja cilvēks. Vai mēs gaidām to pašu? Ir nodegušas vairākas mājas, neievērojot ugunsdrošības noteikumus. Salas ciemā ir izsūtīti 38 brīdinājumi sakārtot apkures skursteņus un ievērot elementāros drošības pasākumus. Nākamajā sezonā tiks veiktas pārbaudes Sēlijā, Ošānos un Biržos, tāpēc iedzīvotājiem savlaicīgi ir jāsakārto ierīkotās būves. Katram iedzīvotājam ir jābūt atbildīgam par savu māju, kurā viņš dzīvo.

Neskaidribu gadījumā sazināties ar SIA „Vīgants” namu apsaimniekošanas speciālistu Guntaru Jucīti tel.26214610.

Pienācis rudens un sāksies apkures sezona. Salas ciemā 7 moduļu tipa mājas, 5 daudzdzīvokļu mājas un sabiedriskās ēkas (skola, sporta zāle, bērnudārzs, kultūras nams un pagasta administratīvā ēka), kuras tiek apsildītas no katlu mājas Skolas ielā 2a, ir sagatavotas un pārbaudītas apkures sezonas uzsākšanai.

Lai ziemā neaizsaltu ūdens un kanalizācijas tīkli, iespēju robežās daudzdzīvokļu mājām tika aizmūrēti pagrabu logi. Mājām tiek mainīti centrālie ūdensvadi un stāvvadi. Joprojām saskaramies ar veco problēmu - aizkrāmētiem pagrabiem, netiekam klāt pie ūdensvada un kanalizācijas tīkliem.

Lūgums iedzīvotājiem godprātīgi norēķināties par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem - apkuri, ūdeni, atkritumiem, ūri un namu apsaimniekošanu. Tad arī mēs varēsim veikt vairāk remontdarbus mājās, nomainīt kāpņu telpās logus un durvis.

Sāpīgs jautājums ir atkritumi. Atkritumu savākšanas vietas Salā, Susējas ielā un Viesturu ielā pirmdienās ir drausmīgā nekārtībā. Atkritumi samesti visapkārt konteineriem, bet blakus konteineri stāv tukši. Sadzīves atkritumu konteineros AIZLIEGTS mest būvgružus, zemi, kokus un nezāles. Tiek lauzta atkritumu savākšanas mašīna. Atkritumu daudzums pieaug un mēs paši par to maksājam. Sadzīves atkritumu 1 tonnas apglabāšanas cena poligonā ir 53.43 eiro. 2013. gadā tika aizvestas 511 tonnas nešķirotu sadzīves atkritumu. Septembra mēnesī- 52 tonnas. Jāsāk šķirot atkritumi, jo par sašķirotajiem atkritumiem nav jāmaksā. Pieaugot nešķirotu sadzīves atkritumu daudzumam, pieaugs arī cena par atkritumiem iedzīvotājiem. Tirot pagrabus, garāžas, dzīvokļus lūdzu sazināties ar SIA Vīgants. Lūgums vecākiem, kuri liek



mazajiem bērniem iznest atkritumus un bērns nevar aizsniegt un iemest maisu konteinerā, nest atkritumus kopā ar bērniem.

Novada iedzīvotāju kopējais parāds SIA Vīgants par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem uz š.g. 1.oktobri ir 165790.00 eiro.

Tiek veikti tiesas darbi par parādu piedziņu un dzīvokļu atsavināšanu.

Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri godprātīgi un savlaicīgi norēķinās par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem!

Rīta Audriņa,

SIA Vīgants valdes locekle

PATEICĪBA

Liels paldies Salas novada pašvaldībai par atbalstu motokrosa sacensībās. Pasākums bija izdevies un sportisti apmierināti ar sacensībām.

Ar cieņu, Artūrs Līcītis

LŪGUMS

Lūgumu ziedot sēžamos sporta bērnu ratiņus? Vairāk informācijas Salas novada Sociālajā dienestā, tālrunis 65237705

Projekti meža ekonomiskās vērtības uzlabošanai

Projektu iesniegšanas kārtā ir atvērta no 2014.gada 31.oktobra līdz 2014.gada 1.decembrim. Pasākuma mērķis ir palielināt meža ekonomisko vērtību, nodrošinot ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu. Pasākuma 5.kārtas ietvaros tiek atbalstīta jaunaudžu kopšana, mazvērtīgu mežaudžu nomaiņa. Iesniegto projektu īstenošanas beigu datums ir 2015.gada 15.augusts. Pretendējot uz atbalstu Atbalsta pretendents jāievēro de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtība.

Projekta iesniegumus iesniedz personīgi LAD Centrālajā aparātā Klientu apkalpošanas daļā Rīgā, Republikas laukums 2, vai LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai pa pastu vai elektronisko pastu atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko

dokumentu noformēšanu.

Projektu īstenošanas vieta ir Latvijas lauku teritorija.

Atbalsta intensitāte 50% vai 60%, ja projekts tiek īstenots MLA teritorijā.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa un apmērs:

- jaunaudžu kopšana- 299 EUR/ha
- jaunaudžu kopšana vienlaikus ar nākotnes koku atzarošanu - 427 EUR/ha
- mazvērtīgu mežaudžu nomaiņa- 1195 EUR/ha

Viens pretendents vienā kārtā var pretendēt uz atbalstu pasākuma īstenošanai platībā, kas nepārsniedz 20 ha. Ja projekta attiecināmo izmaksu apmērs pārsniedz 2135 euro, jāiesniedz kredītiestādes vai krājaizdevumu sabiedrības ziņņa par gatavību izska-

tīt kredīta piešķiršanu, ja projekta īstenošanai paredzēts ņemt kredītu.

Saskaņā ar 14.07.2009. MK noteikumu Nr.783 4.5.apakšpunktu, projektam paredzēto piegāžu, pakalpojumu iepirkumā ievēro normatīvo aktu prasības par iepirkuma procedūras piemērošanu.

Ņemot vērā, ka atbalstu par vispārējām izmaksām var saņemt tikai iegādājoties pakalpojumu, līdz ar to projekta attiecināmās izmaksas iekļautajām pozīcijām jāveic piedāvājumu salīdzināšana (pakalpojuma līgumcena no 700 euro) un tie jāiesniedz kopā ar projekta iesniegumu.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv

L.Kadžule,

Salas novada lauku attīstības konsultante



Projekti kūtsmēslu krātuvju būvniecībai un rekonstrukcijai

Projektu iesniegšanas kārtā ir atvērta no 2014.gada 17.oktobra līdz 2014.gada 19.novembrim.

Pasākuma mērķis ir modernizēt lauksaimniecības uzņēmumus, lai uzlabotu to ekonomiskās darbības rādītājus un konkurētspēju.

Atbalsta pretendents ir fiziska vai juridiska persona, kas ražo (ir noslēgts gads un iesniegta gada ienākumu deklarācija vai gada pārskats) Līguma par Eiropas Savienības darbību I pielikumā minētos nepārstrādātos lauksaimniecības produktus, izņemot zivsaimniecības produktu ražošanu, kā arī mājas (istabas) dzīvnieku un tādu dzīvnieku audzēšanu, uz kuriem neattiecas Ciltsdarba un dzīvnieku audzēšanas likums.

Pasākuma ietvaros atbalstāmās aktivitātes - jaunu kūtsmēslu krātuvju būvniecība, esošo kūtsmēslu krātuvju rekonstrukcija, nepieciešamo būvmateriālu un stacionāro iekārtu iegāde.

Atbalsta intensitāte: 40% no attiecināmajām izmaksām.

Atbalsta intensitāti palielina par 5%:

- fiziskai personai, kas projekta iesnieguma iesniegšanas dienā ir jaunāka par 40 gadiem;

- juridiskai personai, ja tās dalībnieks – fi-

ziska persona, kam saimniecībā pieder vairāk nekā 51% pamatkapitāla daļu, projekta iesnieguma iesniegšanas dienā ir jaunāks par 40 gadiem.

- Atbalsta intensitāti palielina par 10%, atbalsta pretendentiem, kas:

- investīcijas iegulda normatīvajos aktos par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu lauku attīstībai, vides un lauku ainavas uzlabošanai noteiktos mazāk labvēlīgos apvidos un pēc projekta pabeigšanas lauksaimniecības produktu ražošanas būve (kūtsmēslu krātuve) atrodas mazāk labvēlīgos apvidos.

- isteno projekta aktivitātes piensaimniecības nozarē, uz kuru attiecas Padomes 2007. gada 22.oktobra Regulas (EK) Nr.1234/2007, ar ko izveido lauksaimniecības tirgu kopīgu organizāciju un paredz īpašus noteikumus dažiem lauksaimniecības produktiem (Vienotā TKO regula), III nodaļas III iedaļa.

- Attiecināmās izmaksas

- Programmēšanas periodā vienam atbalsta pretendentiem kopējā attiecināmo izmaksu summa nav lielāka par 3 984 041 EUR un var pārsniegt tā ieņēmumus no lauksaimniecības produktu ražošanas pēdējā noslēgtajā gadā pirms projekta iesnieguma iesniegšanas:

ne vairāk kā 7 (septiņas) reizes, ja atbalsta

pretendents īsteno projektu būvniecības aktivitātē.

Šis nosacījums neattiecas uz pretendentiem, ja tā kopējā atbalstīto attiecināmo izmaksu summa programmēšanas periodā ir mazāka par 213'431.00 EUR.

Vienam atbalsta pretendentiem atlases kārtā attiecināmo izmaksu summa nepārsniedz EUR 300'000.00

Saskaņā ar Komisijas 2011.gada 27.janvāra regulas (ES) Nr.65/2011, ar ko nosaka sīki izstrādātus noteikumus, lai īstenotu Padomes Regulu (EK) Nr. 1698/2005 attiecībā uz pārbaudes kārtību, kā arī savstarpējo atbilstību saistībā ar lauku attīstības atbalsta pasākumiem 24.panta 2.punkta d) apakšpunktu, maksimālās attiecināmās izmaksas publiskā finansējuma aprēķināšanai lagūnu būvniecības projektiem tiek noteiktas 30 EUR/m³, virszemes metāla konstrukciju krātuvēm 40 EUR/m³ un betonētajām kūtsmēslu krātuvēm, saskaņā ar Noteikumu Nr.1026 5.pielikumu maksimālās attiecināmās izmaksas publiskā finansējuma aprēķināšanai ir noteiktas 49.80 EUR/m³.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv

L.Kadžule,

Salas novada lauku attīstības konsultante

Ar labu vārdu!

Septembris Biržu internātpamatskolā iesākās un izskanēja ar labiem vārdiem.

Zinību dienas svinīgajā līnijā „Ar labu vārdu” viens otram teicām labus vārdus, lai šajā mācību gadā ikviens būtu zinātkārs, darbīgs, atsaucīgs un labestīgs. Labus vārdus skolniekiem un skolotājiem veltīja katoļu priesteris V.Siļčonoks, kas viesojās skolā. Taču viņš rosināja arī padomāt, kādas dāvanas gaidām no dzīves un ko gribam darīt paši.

Septembris bija arī dzejas mēnesis, jo katra klase skolas parkā veidoja ziedu kompozīciju kādam Raiņa vai Aspazijas dzejolim. Dzejas pēcpusdienā visu klašu skolēni skandēja dažādus Aspazijas vai Raiņa dzejoļus, Biržu tautas namā klausījāmie Mūrnieces pasakas un B.Martuževas dzejas uzvedumu, bet dzejas diskotēkā visi kopīgi sacerējām dzejoļus.

Labus vārdus vēlējām jaunajai skolēnu padomei, kuras prezidente būs S.Taukule, viņas vietniece – L.Šteina, Izglītības ministre Z.Viliška, Iekšlietu un kārtības ministrs S.Subatnieks, Kultūras ministre M.Fedorova, skolēnu padomē darbošies arī M.Poikāns, D.Saja, K.Kravčuka, L.Jaudzema, R.Dzenītis, L.Siliņš, L.Bizūne, A.Abakumova un K.Oriščenko. Lai veicas!

Labu veiksmi, izturību vēlējām skrējē-

jiem, jo skolā notika kross, bet ātrākie skrējēji piedalījās rudens krosā Jēkabpilī. Skolas stadionā notika arī futbola sacensības.

Lai droši justos ne tikai sporta sacensībās, bet arī ikdienā, skolā notika Drošības diena. Tajā policisti mūs rosināja atcerēties drošības noteikumus un ievērot tos uz ielas, skolā un citur.

Skolā notika radošo darbu konkurss „Kā es jūtos šajā pasaulē.” Zīmējuma konkursa uzvarētāji: V.Kaļinova - 9.klase un A.Bārbals - 3.klase. Interesantākie dzejoļi un esejas: Z.Skrīvele, Z.Viliška, D.Romanova - 9.klase, S.Zambrāne, K.Oriščenko, A.Abakumova - 8.klase, K.Maščalkins, E.Viliškis, L.Jaudzema - 7.klase un L.Bizūne - 5.klase.

Vai arī Tev kādreiz nav tādās izjūtas, kā kādai meitenei: „Kā es jūtos šajā Pasaulē”

Es šajā pasaulē jūtos neapmierināta ar to, ka esmu lutināta no pašas bērnības. Brižiem es saprotu, ka dzīvē tas man kaitēs. Man sāk likties, ka nākotnē es nevarēšu neko paveikt pati, jo lielākoties esmu pieradusi, ka manā vietā to dara kāds cits, bet pašai dažreiz to negribas darīt. Esmu pieradusi, ka man vienmēr kāds palīdz. Kā saka dzīves skolotāji - ar laiku



dzīve visus pārmāca. Es gribu mainīties uz labāko pusi, un ar laiku man tas padodas. Jā, varbūt man visu pārāk, visu atļauj, bet ap sirdi es saprotu, ka man pietrūkst uzmanības, mīlestības, draudzības. Man tas ļoti sāpina...

Padomā! Vai arī Tev nepietrūkst labo, mīlo vārdu? Dāvāsim šos vārdus viens otram biežāk, neaizmirsīsim uzsmaidīt!

Ingūna Ļevāne,
Skolotāja



Krāsainais septembris PII „Ābelīte”

Silta un saulaina pieņāca 1. septembra diena. Ar asterēm, gladiolām un citiem ziediem mazajās rociņās bērni vēra bērnu dārza durvis, lai dāvinātu tās savām skolotājām un auklītēm kā sveicienu no aizejošās vasaras.

Sevišķi svarīgs šis 1. septembris bija vecākās un sagatavošanas grupas bērniem. Svi-

auklīte A.Ušakeviča palīdzēs sagatavošanas grupas bērniem apgūt visas zināšanas, lai nākošgad varētu uzsākt skolas gaitas.

Tikpat silts un saulains bija 12. septembris, kad PII „Ābelīte” tika svinēta Tēva diena. Tēti un mammas līdzjutējas bija atnākuši lai parādītu savu veiklību un izturību dažādās sportiskās aktivitātēs – lēkšanā ar maisiem,

ābolu lasīšanā, „zivju” makšķerēšanā, florbolā, bumbiņu mešanā un līdzsvara noturēšanā un citās sportiskās aktivitātēs. Jautriība un sportiskais gars valdīja šajā dienā. Noslēgumā tēti saņēma nelielas dāvanīņas. Bet vislielākā dāvana bija bērna smaids un vissaldākā buča. Nākošgad noteikti gaidīsim vēl vairāk tētu.

29. septembrī par godu Miķeļdienai bērni atkal nāca ar ziediem, tikai šoreiz tie bija īsti rudens ziedi. Jau no paša rīta bija ieradusies Ziedu feja, kura nobūra bērnus par odiņiem, skudriņām, mušiņām, zirneklīšiem un bitītēm. Par godu kukaiņiem tika dziedātas dziesmas un runātas tautasdziesmas un dzejoliši. Tad Ziedu feja visus kukaiņus aizmidzināja un atbūra atpakaļ bērnus. Pēc pasākuma bērni ar savām skolotājām devās ārā, lai no pēdējiem rudens ziediem uzburtu dažādus tēlus. Tā tapa cālitis, sirsnīgas, mušiņas, taurenīši, skudriņa un puķīte. Lai vēl nedaudz mums visus priecētu ziedu skaistums, jo drīz nāks salna un tos aizmidzinās.

Sandra Volfa,
Pirmsskolas skolotāja

Krāsainā Eiropas valodu nedēļa Salas vidusskolā

Apliecinot cieņu valodu bagātībai un daudzveidībai Eiropā, katru gadu 26. septembrī Eiropas Savienības dalībvalstīs atzīmē Eiropas Valodu dienu. Tās galvenais uzdevums ir pievērst sabiedrības uzmanību valodu daudzveidībai un to apguvei, novērtēt savas dzimtās valodas nozīmi un apzināties, cik būtiski ir mācīties valodas visā mūža garumā.

Arī Salas vidusskolā jau kuro gadu šis laiks saistās ar svešvalodu apguvi mazliet netradicionālā veidā, ko palīdz realizēt Eiropas klubs „ES SVEIKS” sadarbībā ar svešvalodas skolotāju metodisko komisiju. Tā tas bija arī šogad. Visas nedēļas garumā svešvalodu skolotāji piedāvāja skolēniem stundās darboties radošos projektos, kuru gala rezultāts apskatāms 1. stāva vestibālā. Papildus tam skolēni visu nedēļu gatavojās piektdienai, 26. septembrim, kas tika izsludināta kā Hipiju diena. Šajā dienā uz skolu bija jāierodas nepiespiesti brīvajā, košajā un puķainajā hipiju stilā. Starpbrīžos skanēja



pārsvārā Bitlu mūzika, skatīties video, varēja dziedāt un dejot līdzdi, valdīja brīva un nepiespiesta gaisotne, un šīs dienas obligātais gērbšanās stils- hipiju stils- to vēl vairāk pastiprināja. Meitenes matos bija iespraudušas puķes, demonstrēja variācijas par bižu un piņu pielietojumu, savukārt puīšus varēja redzēt daudz košākās drēbēs un pat matos nekā ikdienā. Arī liela daļa skolotāju cits citu un skolēnus pārsteidza ar saviem interesantajiem tērpiem, uzdriktstēšanos un lielisku garastāvokli. Paralēli skolēni pelnīja punktus on-line valodu viktorīnā, daudz fotografējās selfiju konkur-

sam.

Daudzi, tā pa īstam iejutoties hipiju stilā, noteikti izmēģināja arī īpašo hipiju valodu. Lai tomēr beigās secinātu, cik patiešām bagāta un daiļskanīga ir mūsu dzimtā latviešu valoda, kura arī ir viena no oficiālajām Eiropas valodām un arī šai dienā svin savus svētkus. Visu cieņu un godu tai!

Sakot paldies gan skolēniem, gan kolēģiem par tik aktīvu iesaistīšanos šajā pasākumā, ceru, ka šī nedaudz citādākā diena ļāva netradicionālā veidā iemācīties ko jaunu un ienesa patīkamas pārmaiņas skolas dzīvē.

I.Sauska,
Salas vidusskolas Eiropas kluba un
Svešvalodu metodiskās komisijas vadītāja



Rudentiņis bagāts vīrs, ko tu vedi vezumā?...

26.septembrī Biržu pamatskolā bērnu dārza bērni, skolēni un skolotāji bija sapulcējušies uz krāsainu un dzīvespriecīgu rudens ražas svētku svinēšanu. Pasākumu ieskandēja paši mazākie bērni ar tematiskām dziesmiņām par rudeni skolotājas A.Cinkmanes vadībā. Latviešu gadskārtu ritos septembris ir Silu jeb Viršu mēnesis, kad tiek svinēti arī rudens saulgrieži – Miķeli. Tāpēc pirms pasākuma visi tika acināti veidot dažādas rudens velšu kompozīcijas, kuras piedalījās izstādē. Bērni kopā ar vecākiem mājās bija ļoti centušies un izveidojuši daudz interesantu un jauku rudens kompozīciju. Protams, par labi padarītu darbu pienākas arī balva – liels un skaists ābols. 1. vietu ieguva K. Rodzeviča, 2. vietu D. Romanovskis, 3. vietu dalīja K. Tetina ar L. Tabunovu.

Kas ir svētki bez grezniem tērpiem? Rudens bagātība atrod vietu ne tikai kompozīcijās, bet arī tematiskos tērpos – krelles no pīlādžiem, lapu cepures, ozolziņu mežģīnes. Uz modes skati bija ieradusies pat bargā rudens salna. Modes skatē „Rudens tērps” 1. vietu ieguva E. Leišavniece, „Salna”, 2. vieta L. Mačeka „Pepija”, 3. vietu ieguva K.Zvaigzne „Rudentiņš”.

Rudens ir ražas rekordu laiks, kad salidzi-

nam un izvērtējam, sveram un mēram. Ražas rekords-lielākais ķirbis pieder L. Krūzai un I. Brutānei. Lielāko sīpolu ir izaudzējis A. Tabunovs, bet zarināko burkānu savā dārzā atrada skolotāja M. Pore.

Pasākuma gaidītākais brīdis bija Miķeļdienas gada-tirgus. Nu tad tirgošanās gāja uz nebēdu! Katrs slavēja savu precī un piedāvāja pircējiem gan kulinārijas šedevrus, saldākos ābolus un sulas, skais-



tākās rotas un mākslas darbus. Ābolu varēja „nopirkt” par tautasdziesmu. Pasākums bija



izdevies godam. Visi bija apmierināti gan pircēji, gan pārdevēji - prece pārdota un saldu-mu pilnas rokas.

Pateicamies pasākuma vadītājai un organizētājai skolotājai Līgai Tabunovai par interesanti pavadītu laiku

I.Galdiņa

Biržu pamatskolas skolotāja

Skolotāju diena Biržu pamatskolā

3. oktobrī Biržu pamatskolā ierasti skanēja skolas zvans, bet neierasti bija tas, ka skolotāju lomās iejutās devītās klases skolēni. Diena sākās ar klases stundu, kuras laikā notika skolotāju godināšana viņu svētkos. Devītklasnieki bija sagatavojuši jaukas dāvanas – ludziņu par skolas tēmu, uzzīmējuši

katram skolotājam ekslibri un pat sacerējuši veltījuma dzejoļi saviem pedagogiem.

Šajā dienā, kā parasti, devītie vadīja dažas mācību stundas un risināja citus ar audzināšanu saistītus jautājumus. Pēc šī skolotāja lomas mēģinājuma mūsu audzēkņi pauda apbrīnu par skolotāju spēju strādāt

tādu darbu, bet diemžēl pedagogu profesiju diez vai kāds izvēlēties.

Paldies par jauko, sirsnīgo svētku dienu un saldo kūku devītajai klasei un viņu vecākiem, kas atbalstīja bērnus, gatavojot pasākumu!

Biržu pamatskolas skolotāji

Seminārs „Jauniešu aktīvas līdzdalības un sadarbības ar pašvaldību veicināšana”

18.septembrī, Viesītes Kultūras pilī notika Izglītības un zinātnes ministrijas, biedrības „Izdzīvo ideju” un SIA „Civitta Latvija” organizēts seminārs par jaunatnes līdzdalības attīstību. Seminārā piedalījās Sēlijas novadu apvienības novadu pārstāvji ar mērķi apzināt esošo situāciju un turpmāk uzsākt sadarbību arī jaunatnes jomā.

Seminārā klātesošie tika iepazīstināti ar programmu „Erasmus+”, pārrunāta jaunatnes politika Latvijā un Sēlijas novados, dažādas līdzdalības formas, jaunatnes un plašākas sabiedrības vajadzības, jauniešu iespējas novadā un pašvaldības iespējas attīstīt dialogu ar šo sabiedrības grupu. Veicot grupu darbu, izkristalizējās vairāki Sēlijas novadu problēmjautājumi – jauniešu nevēlēšanās līdzdarboties, piemērotu telpu neesamība un nepietiekama sadarbība starp kaimiņu un Sēlijas novadu apvienības novadiem.

Kristīne Jucīte,
Jaunatnes lietu speciāliste





Septembris Biržos

Biržus septembrī rotāja izstāde „ZIEDI AR RUDENS SMARŽU” peldēja ziedu laiva, iespaidīgās bērza vāzēs kārtoties augi rudens krāsās, dega „ugunskurs”, zālē nolikts iespaidīgs ziedu pušķis.

Septembris ir laiks atsākt skolas gaitas. 1.septembra pēcpusdienā skolēni apmeklēja diskotēku „Skolā, skolā iesim mēs!”

Viesītes novadnieka Ērika Kupča gleznu izstādi „Acis, smaidi, ziedi”, varēja skatīt Biržu Tautas nama izstāžu zālē.

Dzejas dienu ietvaros, mazākajiem klausītājiem bija tikšanās ar bērniem rakstošo Ināru Mūrnieci, pasākumā „Es tev stāstīšu...”

Jēkabpils vakara vidusskolas audzēkņi, režisores Rainaldas Muižnieces vadībā, rādīja iestudējumu ar Broņislasvas Martuževas dzeju „Caur dienām nevalodīgām”, kopā aicinot Biržu pamatskolas un Biržu internātpamatskolas skolēnus un skolotājus.

Biržu Tautas namā ciemojās Sēlpils amatierteātris ar Elīnas Zālītes komēdijas „Bīstamais vecums” iestudējumu.

Paldies visiem par pasākumu aktīvu apmeklēšanu.

Vija Pazuha,
Biržu Tautas nama
direktore



Saruna ar
mākslinieku
Ēriku Kupču

1.septembris –
pēcpusdienu



Br.Martuževas
dzejas
uzvedumā
„Caur dienām
nevalodīgām



Tikšanās ar
Ināru Mūrnieci



Ziedi ar rudens smaržu pie Biržu Tautas nama



1.septembris – pēcpusdienu

Notikumi Salas kultūras namā

Septembrī Salas kultūras namā iesākās jaunā sezona amatiermākslas kolektīviem, kur joprojām īpaši gaidām puišus uz deju kolektīviem gan bērnu, gan jauniešu, kā arī vīrus uz vidējās paaudzes deju kolektīvu „Letkiss”.

18. septembrī plkst. 9:30 Salas Kultūras namā notika dzejas dienu pasākums pirmsskolas vecuma bērniem (5-6 gadi) „Dzejas rotaļa”. Šajā pasākumā bērni kopā ar Lellīti Annīti un Lellīti Lolīti veica rīta rosmi pēc M.Stārastes un E. Krūmiņas grāmatas „Arī mēs varam



tā” vingrinājumiem, minēja āķīgās miklas no J. Baltvilka grāmatas „Miklupanti” un uzlīmēja savu dzejoli pēc J. Baltvilka dzejoļa „Apoga alfabēts” noklausīšanās.

Salas kultūras nams īpašu uzmanību vēlās pievērst oktobra mēnesim jeb tieši senioru vecuma iedzīvotājiem, piedāvājot trīs dažādus pasākumus. Tāpēc jau 1. oktobrī

plkst. 17.00 Starptautiskajā veco ļaužu dienā visi seniori tika mīļi aicināti uz senioru balli „Zelts sirdī – sudrabs matos”, kuras ietvaros uzstājās Sēlpils kultūras nama deju kopa „Omes un Voldemārs”, Jēkabpils tautas nama Eiropas deju kolektīvs „Daugavietes”, Biržu tautas nama līnijdeju grupa „Dombiedri”. Koncerta turpinājumā senioru sirdis priecēja īpašais viesis: Viktors Lapčenoks ar solo koncertu, bet pasākumu noslēdza danči kopā ar dziedātāju Ēriku Gruzniņu.

Maija Bataraga,
Salas KN direktore





Dzejas dienas Salas novadā

Jau trešo gadu pēc kārtas visā Salas novadā nedēļas garumā norisinājās Dzejas dienas ar pasākumu klāstu „Tepat ir dzejolis”. Uz dažādiem pasākumiem no 12. līdz 19.septembrim bibliotēkās, skolās un kultūras namos tika aicināti gan lieli, gan mazi.

Dzejas dienas tika atklātas 12.septembrī ar dzejas lasījumiem Salas novada domē, kas bija patikams pārsteigums ne tikai domes darbiniekiem, bet ikvienam, kas rīta pusē apmeklēja novada pašvaldību.

Lai šajās dienās jo īpaši izceltu dzejoļus, visās bibliotēkās tika izveidotas dzejas krājumu izstādes, kur varēja iepazīties gan ar jaunākajām dzejoļu grāmatām, gan gadu gaitā iemīļotākajām. Aplūkojot un lasot dzejoļus, Sēlpils 1.bibliotēkā lasītāji izveidoja skaistākās dzejas koku, ozola zarā iekarot krāsainas papīra zīles, uz kurām uzrakstīja dzejoli, kurš visvairāk bija iepatiesies.

Īpaši skolēniem bija sarūpēti dažādi pasākumi, kur viņi varēja iepazīties gan ar dažādu rakstnieku dzejoļiem, gan paši aktīvi darboties. Visu Dzejas dienu garumā Salas bibliotēkā norisinājās pasākumu cikls „Gadalaiku grāmata”, kurā bērni tikās ar grāmatu rūķi, klausījās dzejoļus par rudeni, kratīja ārā visus niķus un pūta dzejas burbuļus. Un, protams, paši lasīja dažādus dzejoliņus. Pat ja kādam sajuka kāds burtiņš, rūķis palīdzēja tikt ar tiem skaidrībā.

Paši mazākie skolēni, Salas vidusskolas 1.klases audzēkņi, Salas bibliotēkā atritināja dzejas kamolīti, kas vēlāk viņus aizveda ekskursijā uz Sēlpils 1.bibliotēku. Tur viņi ne tikai apskatīja dažādas grāmatīņas, pastāstīja, ko zina par bibliotēku, par Dzejas dienām, ko patik lasīt, bet arī meklēja grāmatu krātuvē paslēpušos dzejoļus, kas katrs pie sava āboliņa bija satupuši starp grāmatām. Kad dzejoliņi bija atrasti, ikviens ar savu dzejoliņu iepazīstināja arī citus, to nolasot.

Vēl kāds pārsteigums bija sarūpēts Salas vidusskolas, Biržu pamatskolas un Biržu internātpamatskolas jaunāko klašu skolēniem, kuriem gan Salas bibliotēkā, gan Biržu kultūras namā bija tikšanās ar Salas pagastā dzīvojošu pasaku un lugu rakstītāju Ināru Mūrnieci. Tikšanās laikā bērni ne tikai klausījās pasaku fragmentus, bet arī uzdeva dažādus jautājumus un iesaistījās sarunās ar rakstniecī.

Tā kā šogad Dzejas dienām ir nu jau 50.gadskārta, kopš tās ir aizsāktas, 5.klases skolēni veidoja dažādus apsveikumus dzejolim, kas izdevās krāšņi un radoši. Vēlāk visus apsveikumus varēja apskatīt izvietotus Salas vidusskolā.

Radoši un interesanti ar Bronislavas Martuževas dzeju iepazīstināja Jēkabpils vakara vidusskolas audzēkņi. Viņi bija sarūpējuši dzejas uzvedumu „Caur dienām nevalodīgām” (režisore Rainelda Muižniece). Uzvedumā tika iekļauta ne tikai rakstnieces



Paslēpušos dzejoļus Sēlpils 1.bibliotēkā meklēja Salas vidusskolas 1.klases skolēni.



Savu pasaku fragmentus lasīja rakstniece Ināra Mūrniece.

Krāsaini un skaisti tika izveidoti apsveikumi dzejolim.



Pirmsskolas vecuma bērni ar Lellīti Annīti un Lellīti Lolīti uzzīmēja katrs savu dzejoli.



Bērni kopā ar Rūķi locīja kuģiņus, lai ceļotu no dzejoļa pie dzejoļa.

savs dzejolis pēc J.Baltvilka dzejoļa „Apoga alfabētš” noklausīšanās.

Dzejas dienās iestādēs valdīja īsta Dzejas svētku noskaņa, ko radīja rudens lapas ar dzejoļiem, bērnu zīmējumi, dzejas lasījumi un dažādi svētku pasākumi, kuros tika aicināts ikviens.

Paldies visiem, kuri palīdzēja, lai novadā notiktu Dzejas dienas un, protams, visiem, kuri ciemojās bibliotēkās un kultūras namos.

A.Volante,
Salas novada Sēlpils 1.bibliotēkas vadītāja



Radoši un mākslinieciski – „Vitas apsveikumi” Salas bibliotēkā

Ar apsveikumiem var pateikt tik daudz... Pateikt paldies, apsveikt nozīmīgā dienā vai vienkārši iepriecināt tuvus un sev īpašus cilvēkus. Turklāt apsveikumu kartiņu klāsts ir tik liels un dažāds, tomēr vienmēr pastāv iespēja apsveikumu izveidot pašam. Viena no iespējām ir veidot tos SKRAPBUKINGA tehnikā.

No 22. septembra līdz 6.oktobrim Salas bibliotēkā ikvienam interesentam apskatāma Vitas Šatohinas skrapbukinga apsveikumu izstāde „Vitas apsveikumi”.

Kas ir skrapbukings?/angl. Scrapbooking/ Tā ir atklātānišu, foto albūmu veidošanas māksla savu domu un jūtu izteikšanai, ģimenes stāstu un īpašu atmiņu iemūžināšanai. Piemīnas lietu un bilžu kombinēšana kopā ar dekorēšanu un stāstu.

Šim vaļaspriekam ir ļoti sena vēsture. Populārs tas ir jau no 19.gs. sākuma, par stila dzimteni tiek minēta ASV. Sākot ar 1980. gadu skrapbukings piedzīvo uzplaukumu, un meistari sāk ražot speciālus materiālus un instrumentus papīra rokdarbiem. Ar to pamatā aizrāvās mājsaimnieces, bet mūsdienās tā ir vesela industrija, kurā ir arī meistari vīrieši.

Tāpat ir izveidoti specializēti veikali, tiek izdoti žurnāli, izveidotas mājaslapas, blogi. Mākslinieki meklē savu stilu, organizē meistarklases un izglīto interesentus.

Skrapbukings ir demokrātiska māksla,

kurā sadzīvo ļoti zinoši mākslinieki un pašmācības ceļā nonākušie amatieri. Stili ir ļoti dažādi, sākot no baltām un bēšām glamūra mežģinēm, engelišiem un lēdiju cakām līdz speciāli vecinātiem un burzītiem tumšiem darbiem, kuros petrolejas lampas, zobrati, gaisa baloni un kungu cilindru siluēti mijas ar tieši šim stilam ražotiem papīriem.

Tie var būt ļoti noderīgi iesācējiem, jo, atkārtotot atzītu meistaru darbus, iesācējs mācās. Daži dizaineri pat paši aicina atkārtot viņu darbus, publicē tos savos blogos, sastāda sarakstus ar nepieciešamiem materiāliem, detalizēti stāsta par izmantotām tehnikām un paņēmieniem, veido foto pamācības.

Tomēr atkārtotot kāda autora darbu nedrīkst aizmirst par skrapliftiga etiķeti: vienmēr norādiet oriģināldarba autoru ar saiti uz autora blogu vai galeriju, neizmantojiet savu nokopētu darbu konkursos. Ja Jūs darbs uzvarēs, tas nebūs godīgi attiecībā pret autoru, jo tā nebija Jūsu ideja. Jūs nedrīkstat izmantot darbu jebkāda veida personīga labuma sasniegšanai, tajā skaitā finansiāla. Labs tonis ir paziņot autoram par viņa darba atkārtotāšanu un pateikties par iespēju iedvesmoties ar viņa darbu. Savstarpējas saskarsmes prieks ir galvenais, kas padara mūsu hobiju tik sociāli orientētu.

Izstāde piesaista ar radošu, oriģinālu un interesantu pieeju apsveikumu veidošanā.
Foto: Vitas Šatohinas arhīvs,
<http://www.vitasapsveikumi.blogspot.com>



/scrapbooking.lv/

Kā stāsta izstādē esošo apsveikumu meistare, skrapbukings uzrunāja ar iespēju radīt sev un citiem prieku. Darbi var būt tematiski, vienkārši (bērnam paveicami), kā arī sarežģīti - ar slēptām pārsteigumu detaļām, ļoti grezni īpašiem cilvēkiem, īpašos svētkos. Tie nekad nesana vienādi, mainās materiāli, krāsas un tematika.

„Mana skolotāja bija un ir Jekaterina Kardimone, brīnišķīgs meistars, sirds gaišs cilvēks, mākslas/ rokdarbu kluba vadītāja Rīgā. Šis vaļasprieks man noder arī darbā, jo, strādājot pirmsskolas izglītības iestādē, ir jāprot būt burvim. Ja nav nekā, tad radi no nekā!”, tā par sevi saka Salas novada PII “Ābelīte” metodiķe Vita Šatohina.

Ikviena ir aicināts Salas bibliotēkā apskatīt izstādi „Vitas apsveikumi” un, iespējams, gūt jaunas idejas, kā iepriecināt tuviniekus, draugus un paziņas.

A.Volante,

Salas novada Sēlpils 1.bibliotēkas vadītāja

Miķeļdienas jampadracis pie Sēlpils kultūras nama

Miķeļi ir rudens saulgrieži, kad saule pagriežas uz ziemas pusi, tāpēc diena un nakts ir vienā garumā. Dabas un lauku veltēm visbagātākajā gadalaikā Miķeļdienas jampadracis Sēlijā jau kļuvis par tradīciju. Arī šogad rudenīgi saulaini, spēlēm, dziesmām un kopā būšanu brīvdabas pasākumā pie Sēlpils Kultūras nama pagāja jautrie rudens svētki.

Par labu noskaņojumu pasākumā rūpējās Sēlpils Kultūras nama amatierkolektīvi. Ar dziesmu apmeklētājus mundrināja jautkā kora „Sēlpils” kolektīvs un diriģente Agnese Grudinska, kā arī sieviešu vokālais ansamblis „Lira” ar vadītāju Agnesi Levinsku. Vilka Vanaga un deju kopa „Omes un Voldemārs” viesus vadīja aktīvā dejā, pēc kuras ar labu omu un plašu smaidu visi varēja iepirkties Miķeļdienas tirdziņā. Iespēja pirkt, pārdot, kaulēties, apdāvināt un pastaigā izvest istu mājas sesku tirdziņā bija ikvienam apmeklētājam. Uz galdiem lepni tika izlikti rokdarbi, izaudzētie dārzeņi, istabas augi, rotas, mājdzīvnieki un medus. Par piedāvātajiem labumiem katrs pārdevējs labprāt stāstīja un atbildēja uz Miķeļdienas nama mātes Anitas Gerasimovas jautājumiem.

Kamēr pieaugušie pirka un pārdeva rudens veltes, aprunājās ar draugiem un kaimiņiem, bērni devās pārbaudīt savu fizisko sagatavotību Salas novada sporta organizato-

ra Pētera Krastiņa un viņa palīgu sarūpētajās rudenīgajās sporta aktivitātēs. Savukārt tēti ar meitām un dēliem radošajā darbnīcā „Čaklās rokas” izgatavoja putnu barotavas Igora Ivanova vadībā.

Un kā tad Sēlijā bez Sēlijas smeķa! Pēc labi pavadītas pēcpusdienas, kāju izlocīšanas dejā, pastaigas ar mājas sesku, pirkšanas, pārdošanas un kaulēšanās, draudzīgām sarunām ar paziņām bija pienācis laiks baudīt Sēlijas smeķi. Karsts un gards tas gaidīja ēdājus lielajā saimnieces katlā uz uguns-kura un tika pasniegts ar istu lauku krējumu.

Miķeļu dziļākā būtība ir prieks par novākto ražu, saules ceļa ritējums pretim gada tumšākajam laikam un dvēseļu laika atnākšana.

Liels paldies vi-

siem, kas atbalstīja pasākumu un tiekamies 25.oktobrī pulksten 19.00 Sēlpils Kultūras namā pasākumā Sēlijas kulinārijas mantojums „Viru, viru putru, Pieci milti katlā”.

K.Jucīte,
Sabiedrisko attiecību speciāliste



Oktobra jubilāri

Priecājies katru dienu,
Priecājies par gluži ikdienišķām
lietām –
Par saulainu dienu,
Ziediem,
Maizes smaržu –,
Un tava dzīve būs piepildīta.
/Mārgareta Gotberga/

60 gadi

Skļarska Anita
Aumeisters Uldis
Atlahoviča Ludmila
Sekretarjeva Zinaida
Dimitrijevs-Kaļiņš Anatolijs
Moldovanu Dmitrijs

65 gadi

Surgunte Emīlija
Pāvelāns Juris
Katrīch Liudmila
Kadžulis Dainis

70 gadi

Depolte Jana
Jakubenoka Juzefa
Kalniņa Dace

75 gadi

Eiduka Astrīda
Vilcāne Maija

80 gadi

Zālīte Veronika
Oļeškeviča Regīna
Rudzīte Irēna



Novadā dzimuši

Nav ne lielu,
Nav ne mazu
Šajā dzīvē,
Iznāk –
Ja ir liela
Mīlestība,
Tad viss lielais
Iznāk.
/Ojārs Vācietis/



**PRIECĀJAMIES
KOPĀ AR:**



**Diānu un Edgaru
Vasjuriniem** par
meitības Amēlijas
piedzimšanu
30.septembrī

Novadā miruši

Steidzies iepriecināt
Pretimnācēju
Ar labu vārdu –
Var gadīties,
Ka viņu rīt...
Vairs nesatiksi.
/Austrumnieku gudrība/



Daina Leskoviča (16.02.1941. – 10.09.2014)
Dzintars Berkmanis (09.03.1945. – 13.09.2014)

<i>Salas kultūras namā</i>		Tālr.65237870; 26871729
8.oktobrī plkst.17.00	ERUDĪCIJAS VAKARS SENIORIEM - Salas Kultūras nama Mazajā zālē	
18.oktobrī plkst.17.00	Svecīšu vakars Salas pagasta kapsētās: Biržu kapos plkst.15.00 Dzelznavas kapos plkst.16.00 Auzānu kapi plkst.17.00	
19.oktobrī plkst.12.00	Cirks „Pasakainā planēta” (Lietuva) <i>Dresēti dzīvnieki – sunīši, kaķīši, lapsas, seski, čūskas, dzeloņcūkas. Ekvilibrīsti – akrobāti. Klauņi vingrotāji, vingrojumi ar riņķi – hulahups, monocikls – vienriteņa velosipēdi, gaisa akrobāti.</i> Programmas ilgums 2 stundas. Ieejas maksa: EUR 4.00 (<i>Bīletes pieejamas iepriekšpārdošanā</i>)	
31.oktobrī plkst.13.00	SPORTA SPĒLES SENIORIEM - Salas vidusskolas sporta zālē <i>Programmā: Kāršu spēles „Duraks” turnīrs; bumbas mešanas sacensības grozā; šķīvīšu mešanas sacensības; Lielais RičuRaču, Prāta spēle „Skrabls” u.c.</i>	
11.novembrī plkst.18.00	Lāčplēša dienai veltīta gaismas akcija „Es atradu uguntiņu”	
16.novembrī plkst.16.00	Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienas svētku koncerts „Manai Latvijai” Uzstājas: Salas novada amatiermākslas kolektīvi. Īpašais viesis: Viktors Zemgals	
16.novembrī plkst.22.00	Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienas SVĒTKU BALLE Spēle grupa: Roja Ieejas maksa: Pasākuma dienā EUR 6.00, Iepriekš pārdošanā EUR 5.00 Vietas pie galdīņiem var rezervēt Salas kultūras namā vai pa tālr. 26871729, 65237870	
<i>Sēlpilī</i>		Tālr.65220926, 2 7839598
18.oktobrī	Svecīšu vakars Sēlpils pagasta kapsētās: Zaķēnu kapos plkst.14.00 Tilpu kapos plkst.16.00 Sēlpils kapos plkst.17.00	
25.oktobrī plkst.19.00	Sēlijas kulinārijas mantojums „Viru, viru putru, Pieci milti katlā” Piedalās: Biržu Tautas nama, Salas un Sēlpils Kultūras namu amatierkolektīvi, novada saimnieces – ēdienu gatavotājas Mērķis: • popularizēt, baudīt sagatavotu ēdienu, piederīgu dalībnieku ģimenēm, dzimtām, novadam; • novada amatierkolektīvu un vadītāju satikšanās Nosacījumi: • var būt 1- 3 ēdieni; • jābūt ēdiena nosaukumam; • stāstījums par ēdiena vēsturi Izvērtēšana: ēdienu vērtē klātesošie dalībnieki un apmeklētāji ar žetonu palīdzību Amatierkolektīvi: • sniedz atraktīvus, „garšīgus” priekšnesumus • prezentē sava kolektīva gatavoto ēdienu Pieteikšanās līdz 20.10.2014. Sēlpils Kultūras namā vai pa tālruni 27839598	
11.novembrī plkst.18.00	Lāčplēša dienai veltīta gaismas akcija „Sēlijas gaisma Latvijai”	
<i>Biržu tautas namā</i>		Tālr.6 5223290, 2 0271641
5.oktobra – 18.oktobrim	Kaķi ļauj mums sevi milēt un par to mums būtu jābūt pienācīgi pateicīgiem. /A.Brauna/ IZSTĀDE Veltīta starptautiskajai dzīvnieku aizsardzības dienai. <i>Mistiskākajam, noslēpumainākajam un zināmākajam dzīvniekam – kaķim</i> Zīmē, veido nes mantiņu – kaķi! Veidosim izstādi kopā!	
no 11. oktobra plkst. 21.00	RUDENS BALLE Spēle grupa: „Rolise” Ieejas maksa: EUR 3,00	
18.oktobrī plkst.18.00	Baltinavas teātra „Palādas” Danskovites komēdija “Sievasmātes senču laiki” 2 daļu „Sievasmātes bizness” - zemnieka sētā gaidāma ārzemju lauksaimnieku delegācija, kuras sagaidīšanai visi gatavojas ar lielu satraukumu, jo ciemiņiem jāparāda latviskie ēdieni un dzērieni: tiek dzīta samagonka un vārīts alus, taču steigā notiek ļoti nepatīkamas lietas. Te negaidīti uzmanības centrā ar saviem ārstnieciskajiem zālīšu uzlējumiem nokļūst vecā saimniece. Ieejas biļete: EUR 4.00 un EUR 3.00 Biļetes var iegādāties iepriekšpārdošanā Biržu TN, vai pieteikt pa tālr.20271641	
27.oktobra – 1.novembrim	„Spociņu un ķirbju laiks HALLOWEEN” <i>Izstāde par helovīnu svētku rašanos, svinēšanu un ķirbjiem, kas mūsu dārzos.</i>	
1.novembrī plkst.15.00	VAKARTIRGUS BIRŽOS Aicinām: • čaklās kūku cepējas ar saldajiem gardumiem, • saimnieces ar jaunākajām konservēšanas un ievārījuma receptēm, • čaklās rokdarbnieces. Noskaidrosim LIELĀKĀ DĀRZEŅĀ (kartupeļa, burkāna, sipola) īpašnieku. LOTERIJA un dažādas jautras izdarības. Gaidīsim Biržu un tuvākās apkārtnes ļaudis! Laipni lūgti!	

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpīlī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopēja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jučīte.

Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247 E-pasts: referente@salas.lv